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Abstrakt

ŠIBRAVOVÁ, Marcela. Exekuční řízení z dávek důchodového pojištění. Hradec

Králové, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce,

Filozofická fakulta. Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Záměrem bakalářské práce bylo provést rozbor problematiky dluhů, a to specificky

se zaměřením na osoby v postproduktivním věku. Bylo popsáno, jaké jsou druhy

dávek důchodového pojištění a z jakých je možno provádět exekuční srážky. Dále

byl vytvořen přehled zákonů a směrnic, které ovlivňují zpracování exekučního řízení

v rámci České správy sociálního zabezpečení. Zahrnuje přesný postup při provádění

exekučních srážek, včetně přesného vymezení příjmů, ze kterých lze srážky provádět

a definování části mzdy, která nesmí být povinnému nikdy sražena.

Práce se dále zaměřila na analýzu počtu zadlužených seniorů v hlavním městě Praha

v kontextu finanční gramotnosti. V praktické části byla provedena analýza

exekučního řízení z pohledu České správy sociálního zabezpečení a v užším pohledu

zpracování na Pražské správě sociálního zabezpečení. Byla využita statistická data

získaná v průběhu zpracování exekučního řízení v rámci České správy sociálního

zabezpečení. Na základě analýz dat bylo cílem bakalářské práce zjistit,

zda se v hlavním městě Praha zvyšuje či snižuje počet zadlužených seniorů,

zda má na zadlužení vliv jejich finanční gramotnost a zda existují možnosti,

kde můžou senioři hledat pomoc o radu. Byly použity teoretické poznatky z odborné

literatury a zkušenosti z vlastní praxe.

Klíčová slova: Česká správa sociálního zabezpečení, Pražská správa sociálního

zabezpečení, exekuční řízení, exekuční příkaz, vydávající orgán, povinný,

oprávněný, pohledávka, nezabavitelná část příjmu, finanční gramotnost, senior

Abstract

Šibravová Marcela. Execution proceedings of the pension insurance's benefits.

Hradec Králové, 2018. The Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

The Institut of the social work, Faculty of Philosophy. The leading: PhDr. Martin

Smutek, Ph.D.

The intention of my Bachelor Degree Thesis was to analogy the debt´s problems with

the focus on persons in the non-productive age. It was described what kinds of the

pension insurance benefits has been and what deductions has been possible

to execute. Next here was created the summary of regulations and laws and their

effect on the executory procedures and their processing within the purview of Czech

social security administration (CSSA). My Bachelor Degree Thesis includes the

exact process of the executory deductions´ implementation including the right

specification of the income it is possible to do the deductions from. It includes the

definition of the wage´s part, which isn´t allowed to be confiscate too.

My Bachelor Degree Thesis aims one's attention to the analysis of the number

of indebted seniors in the capital city Prague in the context of the financial literacy.

In the practical part I made an analysis of the executory procedure from the CSSA´s

point of view, specifically the processing in Prague social security administration.

I used the statistical data of the executory procedure´s processing in CSSA. The

target of my Bachelor Degree Thesis was to ascertain if the count of indebted seniors

in Prague has increased or not and if the financial literacy has had an influence over

the indebtedness. I asked too where seniors could look for the help.

I used the theoretical knowledges from the specialized literature and my own

experiences.

Keywords:

Czech social security administration, Prague social security administration,

Executory procedure, Executory order, Compulsory – debtor, Valid, Debt,

Non – confiscated wage´s part, Financial literacy, Senior
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Úvod

Exekuční řízení spočívá ve většině případů ve vymožení peněžité částky

od povinného pro oprávněného, kdy povinný je dlužníkem a oprávněný je ten komu

má být dluh uhrazen. Exekuční řízení může být provedeno srážkami ze mzdy

(např. z dávek nemocenského pojištění, z peněžité pomoci v mateřství, z dávek státní

sociální podpory, které nejsou vypláceny jednorázově, z odstupného, z podpory

v nezaměstnanosti, ale i z dávek důchodového pojištění) nebo z jiných příjmů.

Vzhledem k tomu, že se stále často hovoří o zadluženosti lidí žijících v České

republice, což se týká i seniorů, zabývá se bakalářská práce s názvem „Exekuční

řízení z dávek důchodového pojištění“ jednotlivými druhy dávek důchodového

pojištění, způsoby exekučního řízení v rámci právní úpravy České republiky,

prováděním exekučních srážek z dávek důchodového pojištění v rámci České správy

sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“) a zároveň finanční gramotností.

Cílem práce je nastínit průběh exekučního řízení v rámci ČSSZ a zároveň zjištění,

zda zadlužených seniorů, kterým jsou prováděny srážky z dávek důchodového

pojištění, v hlavním městě Praha přibývá či ubývá ve srovnání období roku 2016

a 2017. Dále bude zjištěno, zda má na zadluženost těchto seniorů vliv jejich finanční

gramotnost.

Pro zjištění počtu seniorů, kterým ČSSZ provádí exekuční srážky, bude použita

kvantitativní strategie, formou statistických dat získaných v průběhu zpracování

a následně bude provedena analýza. Vzhledem k tomu, že práce je dále zaměřena

na finanční gramotnost seniorů, bude využita i kvalitativní strategie, a to interview.

Zjištěné výsledky by měly informovat o počtu zadlužených seniorů v hlavním městě

Praha, jakým způsobem se rozhodují o typu případných půjček a zda je dostatek

informačních míst, kam se mohou senioři a ostatní občané obrátit v nouzové situaci,

kde by jim měli popřípadě vysvětlit možnosti a pomoci řešit různé formy zadlužení.

V první kapitole je popsáno, z jakých dávek důchodového pojištění lze provádět

exekuční srážky, druhá kapitola se věnuje exekučnímu řízení v rámci právní úpravy

České republiky, ve třetí kapitole je popsán postup ČSSZ při provádění exekučního

řízení a v poslední kapitole je vše předcházející propojeno v kontextu s finanční

gramotností seniorů.
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Teoretická část

1 Dávky důchodového pojištění

„Důchodové pojištění má v České republice dlouholetou tradici. Již za první

Československé republiky, konkrétně ve 20. letech dvacátého století, byly přijaty

právní předpisy, které důchodové pojištění rozšířily na prakticky všechny osoby

činné v zaměstnaneckých vztazích. Od roku 1948 byly důchodového pojištění účastny

též osoby samostatně výdělečně činné. Tato skutečnost, tj. účast prakticky všech

ekonomicky aktivních osob na důchodovém pojištění, patří mezi základní principy

i současného systému důchodového pojištění“.(Tröster a kol., 2013, s. 143)

Celý systém důchodového pojištění závisí na tom, kolik je do něj hrazeno a kolik

je z něj vypláceno. V současné době, kdy populace stárne a zároveň se prodlužuje

věk dožití, je situace neudržitelná.

Zákonem, který upravuje dávky důchodové pojištění, je zákon č. 155/1995 Sb.,

o důchodovém pojištění. Důchodové pojištění je pro fyzické osoby ze zákona

povinné, neboť z tohoto pojištění se vyplácejí starobní, invalidní a pozůstalostní

důchody, tj. sirotčí, vdovské a vdovecké důchody. Nejvýznamnější položkou státního

rozpočtu jsou právě tyto výdaje, ale také je známo, že více jak 1/3 příjmů státního

rozpočtu jde právě z odvodů na sociální pojištění, respektive na důchodové pojištění.

Nárok na důchod mají všichni občané, kteří splňují stanovené podmínky

pro přiznání. Podmínky přiznání jsou pro jednotlivé typy důchodu jiné. Starobní

a invalidní důchody jsou závislé na příjmu žadatele o důchod, ale sirotčí, vdovské

a vdovecké důchody jsou závislé na příjmu zemřelého. Důchod je vyplácen hotově

nebo na bankovní účet.

Důležitou roli v důchodovém pojištění hraje ČSSZ, neboť právě tento orgán

rozhoduje o dávkách důchodového pojištění. Ale při svém rozhodování potřebuje

součinnost Okresních správ sociálního zabezpečení, Pražské správy sociálního

zabezpečení a Městské správy sociálního zabezpečení Brno, které jsou důležitou

součástí ohledně podkladových materiálů.

11

V této kapitole bych Vás chtěla seznámit s druhy dávek důchodového pojištění, které

vyplácí ČSSZ, a kterými se budu dále zabývat z pohledu provádění exekučního

řízení.

1.1 Starobní důchod

Od 1. 1. 2010 došlo k některým zásadním změnám zákona č. 155/1995 Sb.,

o důchodovém pojištění (dále jen „zdp“). Nová právní úprava rozlišuje vedle nároku


[…]


a zaměstnanost nebo sociální dávky poskytované mimo rámec sociálního pojištění.

(Společnou cestou, 2018)

6.4.1 Využití poradenských míst seniory

Součástí dílčího cíle 4 bylo zjistit, zda oslovení senioři využívají tyto poradny. Jako

první jsem položila otázku, kam by se v případě problému se splácením půjčky

obrátili o pomoc. Ve většině případů mi bylo odpovězeno, že samozřejmě nejdříve

na příbuzné a kamarády. V počátku by nikoho nenapadlo se někomu cizímu svěřovat

se svými problémy. Vzhledem k tomu, že jsem si své informanty vytipovala na akci,

kterou pořádala společnost KRUK, sdělili, že se o této akci dozvěděli od přátel

a z letáků, a proto se přišli podívat, popřípadě informovat.

Další otázkou bylo, zda znají nějakou společnost, která tyto služby poskytuje. Pouze

informant č. 4 sdělil: „Já už jsem jednou o takovou pomoc požádala, a to byla

společnost Poradna při finanční tísni“. Ostatní informaci sdělili, že znají, právě

jmenovaný KRUK. Někteří uvedli, že určitě existuje nějaká poradna na obecních

úřadech, kde by jim poradili. A pokud ne, tak by jim určitě poradili, kam mají jít.
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6.5 Shrnutí dílčích cílů

DC 1: V této části jsem zjistila, že dle statistik v hlavním městě Praha přibývá

zadlužených osob v postproduktivním věku, což může způsobovat mnoho problémů

v jejich rodinách do budoucna. Někteří z nich mohou mít tak vysoké dluhy,

že je nedokážou do konce svého života ani zaplatit.

DC 2: Tato podkapitola by se dala shrnout tak, že možnou příčinou zadlužení osob

v postproduktivním věku je pokles finančních prostředků po odchodu do starobního

důchodu. Mnozí lidé si neuvědomují, že již nemají takové finance, jako měli dříve

a pouštějí se nerozvážně do riskantních akcí.

Většina informantů nemá dostatečné znalosti problematiky finančního trhu,

a to může být jedna z příčin exekučních srážek. Dle průzkumu se oslovené osoby

nemají zájem nebo čas vzdělávat, a proto vzhledem k dnešní době, kdy tato

problematika jde rychle vpřed, mají problémy tzv. udržet tempo.

DC 3: V rámci tohoto dílčího cíle jsem zjistila, že úvěry/půjčky jsou využívány

v bankovním i nebankovním sektoru, bez ohledu na to, jak jsou výhodné

či nevýhodné. Lidé, se kterými jsem hovořila, si pořizují úvěry/půjčky podle toho,

která se jim zrovna naskytne, nebo kterou jim někdo doporučí. Většinou nepřemýšlí

o tom, zda je od bankovního či nebankovního sektoru.

DC 4: Touto analýzou jsem zjistila, že v hlavním městě Praha existují různé poradny,

na které se mohou občané obrátit o pomoc, ale bohužel je moc nevyužívají.

Dle mého názoru jsou informace o těchto poradnách nedostatečné a málo veřejně

dostupné (např. letáčky u lékaře, v obchodech). Osoby v postproduktivním věku

mnohdy nemají internet, aby si tyto informace našli. Z tohoto důvodu často ani

nevědí, kam se obrátit se svými problémy, a mnohdy se dostávají do mnohem

složitější situace, než byli na začátku.
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit, zda zadlužených osob v postproduktivním věku v hlavním

městě Praha přibývá či ubývá, a zda má na jejich zadluženost vliv finanční

gramotnost. Výzkum práce byl realizován kombinovaně pomocí kvantitativní

a kvalitativní výzkumné metody, tj. analýzou dat a interview.

Pomocí statistických údajů ČSSZ jsem zjistila, že zadlužených osob

v postproduktivním věku v hlavním městě Praha přibývá, i když jen o desítky osob

ročně. Tato problematika trápí mnoho lidí a bohužel někteří z nich tuto závažnou

situaci ani neřeší. Do těchto problémů se část z nich dostává ne vždy svým

přičiněním (např. pomocí příbuzných), ale bohužel ve většině případů je situace

opačná. Mnozí si nezjistí všechny informace a neumí vyhodnotit rizika a následky

svého jednání.

Dalším cílem jsem chtěla zjistit, zda jsou osoby v postproduktivním věku finančně

gramotní. Při rozhovorech se svými informanty jsem dospěla k závěru, že mnozí

z nich vůbec nevědí, za jakých podmínek si berou úvěr/půjčku a neřeší, kolik

vlastně celkem zaplatí. V momentální situaci řeší pouze jednoduchost a převážně

rychlost poskytnutí půjčky/úvěru, což mívá později neblahé následky. Když

už se ale dostanou do platební neschopnosti, vůbec nevědí, kam by se měli obrátit

o pomoc. Jako první, na koho se obrací, většinou uvádí rodinu a kamarády.

Vzhledem k důvěřivosti těchto lidí se může stát, že mnohé společnosti tohoto mohou

kdykoli využít.

Závěrem bych shrnula, že nedostatečná finanční gramotnost mezi oslovenými

osobami, vede k ohrožení této cílové skupiny. Z toho důvodu se domnívám,

že by bylo vhodné pořádat více vzdělávacích akcí pro tyto občany, a nejen pro ně,

ale i pro širokou veřejnost. Lze tím předejít chybně zvolené možnosti řešení dluhů,

nebo již zmiňované následné dluhové pasti.

Je dobré vědět, jak se zachovat při nutnosti půjčky/úvěru a jak řešit situaci, když

už nemohu splácet. V těchto případech není rodina vždy schopna pomoci, a proto

existují společnosti, které se těmito problémy zabývají. To, že se na ně obrátí, není

žádná ostuda, ale způsob jak se dostat ze svých problémů a dál žít spokojeným

životem.
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