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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Odůvodnění:
Cílem práce je: „nastínit průběh exekučního řízení v rámci ČSSZ a zároveň

zjištění, zda zadlužených seniorů, kterým jsou prováděny srážky z dávek

důchodového pojištění, v hlavním městě Praha přibývá či ubývá ve srovnání období

roku 2016 a 2017. Dále bude zjištěno, zda má na zadluženost těchto seniorů vliv

jejich finanční gramotnost.“
Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce, avšak jeho

formulace se v obsahu práce mění (viz. str. 36). Odchylky nejsou veliké, ale i

tak to považuji za nedostatek. Možná je to dáno nedůsledným oddělením cíle celé

práce a cíle výzkumu.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho

bylo dosaženo či nikoliv.

Cíl je formulován v kontextu sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 22/2017 ve znění metodického

pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech

práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný snad kromě kapitoly 1.3.2., která se zabývá

sirotčími důchody.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek

předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí, ze kterého by bylo

zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a

jakým způsobem však na závěr teoretické části chybí.

Teoretická část práce nedává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí a to anie zprostředkovaně z česko-jazyčné

literatury.

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kombinovanou výzkumnou strategii. Pro

kvantitativní přístup studentka zvolila analýzu statistických dat publikovaných

ČSSZ. Popis této metody, resp. techniky v práci chybí. Není bohužel zřejmé, jaká

zdrojová data studentka analyzovala a jakým způsobem. Resp. v kap. 6.1 je uveden

odkaz na webové stránky České správy sociálního zabezpečení, nicméně na uvedeném

odkazu použitelná zdrojová data nejsou. Osobně mám pochybnost, že studentka

prováděla kvantitativní výzkum, spíše jen uvedla již dříve zpracovaná data.

V takovém případě by měly být informace spíše součástí teoretické části

bakalářské práce.

V rámci kvalitativního přístupu byla zvolena metoda dotazování a technika

polostrukturovaného rozhovoru.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby tazatelských otázek.

Výzkumný soubor je popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje velmi stručný popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením

časové posloupnosti jednotlivých kroků.

Metodická část neobsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující také uvádí velmi stručnou reflexi etických rizik výzkumu, jakož i

reflexi a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

V práci není zcela jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace. Zvláště u DC1 je to zavádějící, protože není zřejmé, jaká jsou

zdrojová data. Také závěr, že v roce 2016 v Praze průměrně měsíčně pobíralo

starobní důchod 22 401 osob, považuji za velmi podhodnocený a i závěr, že je

exekučně zatíženo 20% starobních důchodů je dle mého názoru nesprávný (totéž i

pro rok 2017).

Interpretace DC2-4 jsou zřetelněji odděleny závěry studentky od zjištěných

údajů. Interpretace je spíše shrnutím výroků informantů a pokud se studentka

rozhodla některé jevy vysvětlit, činí tak velmi povrchně. V rámci úrovně

bakalářské práce to však nepovažuji za tak závažný prohřešek.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Studující formuluje návrhy k nápravě.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí.

Studující kriticky nereflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

instrumentální ani etické (částečně provedla už v metodické části práce).

Hodnocení formální stránky práce: D

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Drobnou výtku mám

k neodůvodněnému používání více znakových sad (např. pro čísla stran).

Výraznější výtku mám k formátu citačního odkazu u citace ze zákona. Citační

odkaz na právní normu není vázán pravidly ČSN ISO 690. V ČR je jediným

autorizovaným formálním pramenem práva Sbírka zákonů a Sbírka mezinárodních

smluv a nikoliv ÚZ.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi v rámci tvorby sociální politiky. Potenciál rozvíjet

teoretický aparát oboru je u této práce spíše malý.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Prosím studentku o vysvětlení, jaká data v rámci výzkumu analyzovala a jakým

způsobem. Jaké statisticko-matematické operace při tom prováděla.

Prosím o vysvětlení závěru ze str. 42 „V roce 2016 pobíralo starobní důchod v

hlavním městě Praha celkem 268 814 tisíc obyvatel. Z toho bylo 167 633 tisíc

žen. (ČSSZ, 2018) Průměrně tedy měsíčně pobíralo starobní důchod cca 22 401

tisíc obyvatel.“

Celkové zhodnocení práce: D

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji

k obhajobě.

2. května 2018, Hradec Králové Podpis